FORMULAR DE SOLICITARE A AUTORIZATIEI INTEGRATE DE MEDIU

STATIE DE EPURARE A APELOR UZATE INDUSTRIALE
CORLATESTI

Beneficiar: ASTRA ECOCLEAN S.R.L.

Intocmit: ECOSAFE CONSULTING S.R.L.

-2024 -

Page 1 of 91



CUPRINS
FORMULAR DE SOLICITARE
INFORMATIA SOLICITATA DE ARTICOLUL 6 AL DIRECTIVEI IPPC

LISTA DE VERIFICARE A COMPONENTEI DOCUMENTATIEI DE SOLICITARE

1. REZUMAT NETEHNIC 11
1. DESCRIERE ACTIVITATI 11
2. PREZENTAREA CONDITIILOR PREZENTE ALE AMPLASAMENTULUI, INCLUSIV POLUAREA ISTORICA 12
4. TEHNICI DE MANAGEMENT 13
Sistemul de management 13
5. INTRARI DE MATERIALE 13
Selectia materiilor prime 13
6. CERINTELE BAT 13
7. AUDITUL PRIVIND MINIMIZAREA DESEURILOR (MINIMIZAREA UTILIZARII MATERIILOR PRIME) 13
[...]
Pentru situatii accidentale, exista o legatura de conducte care permit by-passarea treptei fizico-
chimice cu urmarirea atentd a efectului produs asupra populatiei bacteriene de la treapta biologica.
Timpul de retentie in decantorul flotator este de 40 min.

Din treapta chimica apa ajunge prin cadere libera in caminul de alimentare a bazinului nr.1 de la
treapta biologica, denumit aeratorul nr.1.

4. Treapta biologica de epurare a apelor reziduale

Acesta este un bazin paralelipipedic din beton, avand un volum util de 4300 mc si este impariit in
douad compartimente egale. In acest bazin are loc procesul biologic de epurare al apelor reziduale care
consta n principal in actiunea microorganismelor din namolul biologic activ asupra impurificatorilor din
apa. In aerotanc se face aerarea ndmolului biologic activ, cu ajutorul panourilor aeratoare de tip
MESSNER.

Panoul MESSNER este un aerator cu suprafata mare de formare a bulelor fine de aer, datorita
acestor dimensiuni este posibila obtinerea unei eficienfe maxime a transferului de masa de oxigen cu un
consum redus de energie.

Panourile aeratoare MESSNER in numar total de 148, distribuite In mod egal in cele doua
compartimente ale aeratorului, sunt instalate direct pe fundul bazinului. Un panou aerator de tip
MESSNER, este alcatuit dintr-o placa de baza confectionata din otel inoxidabil peste care este fixata o
membrana speciald elastica si rezistenta la rupere care are practicate niste orificii foarte fine. Intre placa
de baza si membrana se insufla aer furnizat printr-un racord din teava de cauciuc, de un grup de trei
suflante tip GM 359, care functioneaza in regim automat.

Pentru ca membrana de aerare sa nu se umfle ca un balon si sa nu se intinda, sunt prevazute tije
intermediare echidistante, confectionate tot din otel inoxidabil.

Astfel, sub membrana aeratorului MESSNER se formeaza o perna de aer ce deschide orificiile
membranei prin care iese aerul pe masura cresterii debitului de aer insuflat. Se observa formarea unor
bule fine de aer care se ridica spre suprafata bazinului in miscare oscilanta si produc prin flotatie, o
suspensie in care biomasa (namol biologic activ) se separa vertical dupa greutate si varsta.

Cerintele totale de O, ale procesului de epurare biologica se refera la oxigenul consumat in
degradarea oxidanta a impurificatorilor din apa si de O, consumat de namolul biologic activ pentru
respiratia endogena. In bazinul de aerare sunt montate si 8 panouri verticale din lemn, cate 4 in fiecare
compartiment, care au rolul de a asigura realizarea circulatiei dorite pentru apa supusa epurarii si a
timpului de retinere a apei in aerotanc, care este de 3 h.

Montarea panourilor aeratoare este realizata orizontal, iar conducta de alimentare cu aer trebuie sa
fie montata la acelasi nivel (diferenfa max.de Tnalime acceptata, este de 5 cm). Viteza maxima
admisibila de curgere in bazine de aerare nu trebuie sa depaseasca 1m/sec.

Panourile aeratoare MESSNER necesita o intretinere simpla. O intrerupere zilnica a circulatiei
aerului prin membrane timp de 10 minute este necesara pentru a asigura prelungirea duratei de utilizare

36



Sectiunea 4- Principalele activitati

a membranelor. Acest proces este automatizat cu ajutorul supapelor electromagnetice, montate pe
colectorul principal de aer. Temperatura max. de intrare a aerului in panourile aeratoare, nu trebuie sa
depaseasca 50°C.

Diferenta maxima de presiune admisibila la panourile aeratoare MESSNER este de 100 mbairi.
Pentru a se evita atingerea unor presiuni ridicate la nivelul membranelor aeratoare, sunt prevazute
masuri constructive care controleaza in fiecare moment valoarea presiunii care a fost stabilita la
valoarea maximd de 520 m bari. In momentul in care aceastd valoare a presiunii este depasitd —
calculatorul de proces comanda oprirea automata a tuturor suflantelor padna cand presiunea din
membrane revine la valoarea normala.

Oxigenul furnizat in procesul de aerare din bazinul de la treapta biologica este necesar in
metabolismul microorganismelor din namolul biologic (acestea fiind bacterii aerobe), cat si pentru
mentinerea in suspensie a namolului biologic activ in apa din aerotanc.

Pentru a se realiza un grad de epurare cat mai avansat a apei, in treapta biologica este necesar sa
se mentina o valoare relativ constanta a valorii de namol biologic, cuprinsa intre 300-400 cm?/I .

Pe langa furnizarea de oxigen, in procesul de mentinere a namolului biologic activ, la volumul gi
eficienta prescrisa, este necesara si dozarea permanenta de elemente nutritive pentru bacteriile din
namol.

Aceste elemente nutritive sunt Tn principal azot (N) si osfor (P) care sunt furnizate de solutia de
nutrienti, preparata in cuvele 1 si 2 din sala chimica si dozate cu ajutorul unei pompe dozatoare pe o
conducta care intra in caminul de alimentare cu apa a aeratorului. Namolul biologic activ are o
dezvoltare normala cand raportul intre elementele nutritive N si P este de 5:1

Valoarea minima pentru elementul P in apa din aerotanc, care poate asigura o dezvoltare normala a
microorganismelor, este de 0,6 mg/l. in procesul biologic de epurare, temperatura influenteaza in mod
direct metabolismul microorganismelor aerobe implicate, inclusiv viteza de utilizare a O..

S-a constatat ca microorganismele care intervin in procesul de epurare biologica sunt organisme
mezofile. Temperatura optima de dezvoltare a acestor organisme se situeaza in jurul valorii de 28°-30°C .
La temperaturi mai mari de 35°C, viteza de utilizare a O, este mai mare, dar bacteriile din namolul
biologic incep sa moara. De asemenea, si temperaturile scazute influenteaza in mod negativ
metabolismul microorganismelor.

S-a constatat insa, ca in perioadele cu temperaturi foarte scazute in atmosfera in timpul iernii,
valoarea temperaturii apei in aerotanc, nu scade sub valoarea de 15°C, deoarece apa care este supusa
epurarii este in principal apa din procesul de racire a utilajelor din rafinarie, ceea ce nu afecteaza in mod
evident dezvoltarea si activitatea microorganismelor.

Un alt factor care influenteaza procesul de epurare biologica cu namol activ este pH-ul apei din
aerotanc. Domeniul de pH favorabil desfasurarii procesului este relativ larg si cuprins intre valorile 6,5-
8,5. Valorile de pH cuprinse in afara acestui domeniu pot duce la distrugerea namolului biologic.

Namolul biologic activ poate fi incetinit in activitatea sa, prin mecanisme de intoxicare a acestuia
care se pot manifesta prin blocarea activitati enzimatice si denaturarea proteinelor, modificarea
permeabilitatii celulare, alterarea unor proprietati caracteristice ale namolului.

Este recomnadata evitarea introducerii de substante ca: saruri de metale grele, unele substante
organice de sinteza (detergenti, pesticide), precum si fenol in concentratii mari.

Sarurile anorganice ale metalelor alcalino-paméantene sunt nocive pentru microorganisme datorita
presiunii osmotice ridicate la care sunt supuse acestea, conducand la distrugerea membranei celulare.

Daca procesul de dezvoltare a namolului biologic activ se desfasoara in condifi normale, se
constata in timp o crestere a volumului de namol.

Excesul de namol se indeparteaza cu ajutorul pompelor de recirculare la gospodaria de namol. Apa
tratata in aerotanc impreuna cu o parte de namol biologic, deverseaza prin cele doua deversoare aflate
la capetele bazinului de aerare si ajunge intr-un decantor circular denumit decantorul secundar, prevazut
cu un pod raclor.

37



Sectiunea 4- Principalele activitati

Acest decantor are un volum util de 2620 mc si realizeaza decantarea namolului biologic antrenat de
apa deversata din bazinul de aerare.

Pentru a obtine un grad cat mai avansat al apei, este necesara mentinerea unui volum de namol
relativ constant in aerotanc. Pentru aceasta se realizeaza o recirculare a namolului din decantorul
secundar catre caminul de alimentare al aerotancului, realizdndu-se in acelasi timp si o buna
amestecare a namolului cu apa proaspat alimentata.

Recircularea namolului se realizeaza cu ajutorul a doua pompe centrifuge de tip BRATES 350 care
au un debit de 750 mc/h, dintre care una este activa, iar cealalta de rezerva.

Debitul acestor pompe poate asigura o relatie de recirculare a apei cu namol de pana la 55% fata de
debitul de alimentare al instalatiei. Ratia de recirculare a namolului se modifica in functie de valoarea
volumului de namol existent in apa din aerotanc.

Timpul de decantare al apei in decantorul secundar este de 1h 50, iar viteza ascensionala este 1,86
m/h.

Din deversorul decantorului secundar apa trece prin cadere libera in doua decantoare circulare
prevazute cu pod raclor.

Aceste decantoare au volumul 2620 mc fiecare si functioneaza in paralel, dar pentru situatiile in care
se efectueaza operatii de curatire si reparatii se poate scoate catre cate unul din circuit. In aceste
decantoare are loc decantarea finala a impuritatilor mecanice, din apa care au fost eventual antrenate.

Cu ajutorul pompelor 27 se face si indepartarea urmelor de namol biologic si suspensii decantate
din decantoarele finale prin vehicularea acestora catre gospodaria de namol.

Din deversoarele decantoarelor finale, apa trece printr-un canal prevazut cu dispozitiv de masurare
a debitului de tip PARSHAL de unde este evacuta direct in emisar, paraul Dambu.

Evacuarea se face printr-un canal subteran de forma circulara cu diametrul de 1000mm si lungimea
de cca. 125 m.

Apa evacuata in paraul Dambu trebuie sa corespunda din punct de vedere calitativ prescriptiilor din
autorizatia de gospodarire a apelor, eliberata anual de catre A.N.” Apele Romane” - SGA Prahova.

Linia namolului

Din procesul de epurare rezulta produs petrolier (slops) si namolul de epurare.

Slopsul colectat de |la suprafata separatoarelor este dirijat catre rezervorul de slops R5 cu un volum
de 3330 mc. Rezervorul este prevazut cu cuva de retentie de 15 mc, de unde apa colectata ajunge
gravitational in canalizarea de apa uzata care vine de la Rafinaria Astra Romana.

Slopsul colectat in rezervor este eliminat periodic cu operator economic autorizat in
valorificarea/eliminarea sa.

Namolul provenit din procesul tehnologic de epurare a apelor uzate (namol mecanic, chimic si
biologic) se depoziteaza la gospodaria de namol care este formata din doua bazine circulare din beton
(ingrosatoare), avand un volum de 550 mc fiecare. Apa separata revine gravitational in bazinul de
egalizare, iar namolul este eliminat cu firme specializate.

4.2.2. Utilaje si dotari

Dotarile tehnologice ale Statiei de epurare Corlatesti sunt:

3. Treapta mecanica

- gratar metalic amonte de canalul Parshall;

- 4 separatoare gravitationale cu cate 2 compartimente, din care : 2 separatoare funcitonale, 1
separator pentru apele uzate aprovizionate cu atuocisterne, 1 separator nefunctional;

- bazin de egalizare cu V= 10000 mc (pentru uniformizarea debitelor si incarcarilor);

- bazin de colectare a slopsului cu V=50 mc;

- pompa bazin de slops;

- statie pompare catre treapta chimica cu 2 pompe HOMA PC 21-3C, Q = 400 mc/h si 2 pompe Sigma
Q = 1400 mc/h in rezerva;

4. Treapta chimica

38



Sectiunea 4- Principalele activitati

- bazin de floculare cu polielectrolit, var si sulfat feros;
- 2 decantoare flotatoare radiale cu V=678 mc fiecare, din care 1 decantor nefunctional din cauza
deficientelor tehnice;
- unitate de dozare polielectrolit.
3. Treapta biologica
- bazin de aerare cu doua compartimente, din care doar un compartiment este functional, echipat cu
aeratoare cu membrana tip Messner;
- decantor radial secundar cu V= 2600 mc;

- 2 decantoare finale cu V= 2600 mc fiecare.
4. Alte echipamente
- vase ingrosatoare de namol - 2 buc, V= 550 mc fiecare;
- rezervor depozitare slops cu V=3330 mc;

- rezervoare depozitare slops nefunctionale - 4 buc.

- silozuri de depozitare var - 2 buc, V=61 mc fiecare;

- pompe centrifuge, pompe dozatoare;

- suflanta, compresor flotatie.
Caracteristicile tehnice ale acestora sunt prezentate in tabelul urmator:

Nr| Nr.pozitie din Denumire Nr. Caracteristici Materialul din
crt schema buc Tehnologice Dimensiuni care este
construit
1.1 OB 12/4 Separator 3 | timp de retentie = 120 min. L=412m beton aromat cu
gravitational viteza orizontala medie = 0,054 m/s, | |=8,75 m 2 ompartimente
volum util = 480m3 H=3,84m (celule).
2.1 OB 13 Bazin colectoare 1 vol.utii = 50m® este prevazutd cu | D=4,5m beton armat
slops conducta de scurgerea apei | H=4,9m
decantate
3.| PAKS+2 Pompa bazin slops | 1 Q =16 mh tip ACV 50/15 | -
COR PAKS n = 1500 rot/min, pres = 1,5 atm
-1 COR
7.1 OB 44 Rezervor de 1 V=3330 m3 prevazut cu serpentina H=11,80m | OLC
depozitare slops incalzire si sistem telemasura D=18,5m
R5s)
11| OB 14 Bazin egalizare 1 V util = 4000 m3 L=75m beton armat
omogenizare) inaltime prag deversor = 1,33 m I=37,2m
H=375m
12| P 15A Pompa relevare 2 | Q=400m%h pompe
P 15B Homa n = 1400 rot/min sumersibila
pres = 5.4 atm tip HOMA
13| OB 16 Bazin floculare 1 | V=36 m3 (camera amestec) + 470 m® | L =18,60 m | beton armat
(camera reactie) timp amestecare + I=10,5m protejat antiacid
reactie = 1,5 min+ 20 min H=445m la interior
14 OB 17 Decantor flotatie 2 | V678 m3supraf. decantare 226 m? D=17,05m | beton armat izolat
Tdecantare: 40 min, Vscensionala = 4,7 m/h cu clor cauciuc
15| OB 19 Vas (presurizare) 1 V=14 m?3 D=2m oLC
flotatie Pres = 6 atm, temp. = 35°C H=6,53m
16| P18 Pompe de 2 | Q=400 m? ppa centrifugd OLC
P18R resuirizare pres = 4,5 atm tip Sigma
17| CF1- Compre 1 Prominaiz = 7 atm, P max = 9 atm Compresor tip| Timpuri noi
soare flotatie Q= 0,25 m® aer/min 1C 350
18| BA 1 Bazin aerare 1 1 V = 4300 m?3 (util) L=65,2 m beton armat izolat
t rotae = 3 h [=16,6 m cu clorcauciuc
H=510m
20| BDS Decantor secundar | 1 V 2600 = m® , timp decantare = 1,5 D=316m beton armat
V ascensionala = 1,86 m/h H=3,15m
21| PC 26 A pompe recirculare 1 Q =750 m¥h, pres = 0,9 atm ppa centrifugd
namol biologic tip BRATES

39



Sectiunea 4- Principalele activitati

22| BDF 1 decantor final 2 | V=2600 m% timp decantare =3,5h | Q=315m beton armat
BDF 2 V ascensionals = 0,092 m/h H=3,15m
23| PC 27 A ppa 27- recirc. 1 Q=750 m3, Pres = 0,9 atm ppa centrifuga
namol biologic tip BRATES
24| OB 25 Vas ingrosator 2 | V=550 m3, tdecantare =32 min Q=175m beton armat
namol Vascensionals =9,7 m/h H=4,40m
25| Sv1 Siloz var 2 | V = 61 m® este destinat depozitarii | Q=3 m, M= 8t | tabla OLC
SV2 vasului hidratat vrac H=16,735m
26| PV1 pompe dozatoare 2 | Q= 55m%h, P=1,5atm, ppa centrifugd
PV2 var N = 1500 rot/min tip Aversa
28| PDOZ1 pompa dozatoare 1 Q =25 m%h ppa dozatoare|
nutrienti P =10 atm cu piston tip
ND 2500/10
29| PDOZ3 pompa dozatoare 1 Q =0,63m%nhn ppa dozatoare
FeSO4 P =10 atm piston tip ND|
630/10
30 Unitate de dozare a | 1 Debit de polimer = 1-25 I/h ajustabil L =800 mm -
polielectrolitului Concentratia polimerului de la 0,2- | | =500 mm
5% ajustabila. h =650 mm
Pres. apa dilutie= min 1 bar; Debit | Masa = 90 kg
apa = 0,2-4 m%h ajustabil
31 Suflanta tip GM 1 Debit aer = 3,5 m3/min -
355- Aerzen DP = 600 mbar, turatia suflanta =
3316 rot/min, Puterea motorului
electric= 55 Kw

Bazinul intermediar de slops, cat si rezervoul de depozitare a slopsului sunt de tip inchis.

Cladiri/constructii/amenajari

Indicativ . o Sconstruit|S desfasurata| Volum util

din plan Descriere Destinatia (mp) (mp) (mc)
C1 Statie gaze Contor 15 15
Cc2 Cladire birouri si laboratoare 207 207 -
C3 Anexa atelier Depozit piese 21 21 -
C4 Atelier Rep. mecanice 205 205 -
C5 Sala chimica Depozit reactivi 265 531 -
C6 Siloz var 36 36 -
C7 Siloz var 59 59 61 +61
C9 Depozit baraca 63 63 -
C10 Depozit baraca 147 147 -
C12 Put forat ape industriale 42 42 -
C13 Tablou comanda 2 2 -
C14 Bazin decantare primara Nefunctional 420
C15 Bazin decantare primara 420
C16 Bazin decantare primara 420
Cc17 Bazin decantare primara 420
C18 Bazin egalizare 10.000
C19 Statie pompe aferent bazin egalizare 360 360
C21 Esl;cr:arsezervoare slops ce provin din 1100 1.100
Cc23 Rezervor slops 3.300
C24 Decantor secundar treapta | 2.600